



EKSPERCI Z FUNDUSZU DORADZALI NA KONFERENCJI W MYSŁOWICACH

O niskiej emisji, smogu oraz programach i dotacjach

Już po raz szósty Mysłowice zaprosiły specjalistów do rozmów o niskiej emisji i związanych z nią zagrożeniach. Wydarzenie było okazją, by dowiedzieć się o możliwościach uzyskania dofinansowania do zmiany źródła ciepła.

- Na początku chciałbym wyjaśnić, że do naszego zespołu może się zgłosić każdy potrzebujący wsparcia w zakresie doradztwa technicznego zarówno osoby fizyczne, jak i instytucje, firmy czy gminy. Pomagamy w wyborze najlepszych rozwiązań w zakresie wyboru źródła ciepła, OZE. Program „Czyste Powietrze” powstał cztery lata temu, by walczyć właśnie z niską emisją, by poprawić jakość powietrza, jego budżet to 103,3 mld zł, a jego beneficjentami są osoby fizyczne - właściciele domów. W ramach programu przede wszystkim wymieniamy źródło ciepła, a przy okazji możemy docieplić dom, wymienić stolarkę okienną i drzwiową czy zamontować fotowoltaikę - wyjaśniał Mariusz Wasik z Zespołu Doradztwa Energetycznego Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Mówił także o poziomach dofinansowania ekologicznej inwestycji uzależnionych od dochodów przypadających na członka rodziny, czyli podstawowym, podwyższonym i najwyższym. Omawiał różne warianty zastosowania dotacji w zależności od wyboru źródła ciepła, a także otrzymania dofinansowania w przypadku posiadania już ekologicznego ogrzewania na inne inwe-

stycje np. wymianę stolarki okiennej, drzwiowej czy termomodernizację. Doradca z Funduszu przypomniał także, że program dopuszcza inne dofinansowanie do wymiany pieca np. z gminy - bo można łączyć środki i dotacje.

Omówił także nowość w programie „Czyste Powietrze plus”, gdzie można uzyskać zaliczkę na wykonanie zadania.

Natomiast Łukasz Balion z Zespołu Doradztwa Energetycznego Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach przybliżył gościom szczegóły programu „Ciepłe mieszkanie”.

- Ten program dotyczy lokali w budynkach wielorodzinnych, ale wiele zapisów pokrywa się z programem „Czyste Powietrze”. Budżet też ma okazać 1,4 mld zł, a potrwa do 2026 r. - wyjaśniał ekspert. Mówił o wysokości dopłat i jak można z niego skorzystać, bowiem w tym wypadku beneficjentem jest gmina, która przyznaje dotacje mieszkańcom.



Na konferencji prezentowane były również spoty mówiące o jakości naszego powietrza i jaki ono ma wpływ na zdrowie Polaków.

O tym, jak Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia wspiera gminy i mieszkańców w poprawie jakości powietrza opowiedziała Blanka Romanowska, dyrektorka Departamentu Infrastruktury i Środowiska GZM. Robi to głównie poprzez program STOP SMOG w GZM, którego fundusz wynosi blisko 13 mln zł.

- Jest to wyjątkowy program i jest skierowany do wyjątkowego odbiorcy. On nie jest żadną konkurencją dla już działających programów. Jest skierowany do osób, które kwalifikujemy w sferze ubóstwa energetycznego oraz do osób, które nie skorzystały do tej pory z działających programów i nie skorzystają z wielu powodów, bo np. nie mają żadnego kapitału, by zapewnić sobie wkład własny czy

sfinansować inwestycję i czekać na zwrot kosztów - wyjaśniała Blanka Romanowska.

To Metropolia wykona inwestycję w domu końcowego beneficjenta i ona zapłaci firmie, która zostanie wyłoniona w przetargu. Metropolia także będzie nadzorowała całość prac.

W Mysłowicach zostanie wyremontowanych 20 budynków. Maksymalny koszt remontu jednego budynku może wynieść 80 tys. zł, a właściciel nie dopłaca ani złotówki.

- W zamian otoczenie zyskuje ekologiczny budynek, który nie truje, a właścicielowi dobrze się w nim mieszka i mniej płaci za ogrzewanie - zapewnia przedstawicielka Metropolii.

Wnioski będą przyjmowane od stycznia do końca marca 2023 r. Zakres prac zostanie określony na



podstawie audytu energetycznego, by zmniejszyć koszty ogrzewania i by budynek nie emitował zanieczyszczeń. Program skierowany jest do osób, których mają domy do 200 m kw. i dochody 1670 zł/osobę w przypadku rodziny lub 2300 zł dla jednej osoby.

Ponadto na konferencji Sara Osinśka z myśłowickiej straży miejskiej wyjaśniła, jakie narzędzia do walki z niską emisją mają strażnicy, a Mateusz Dulewski przedstawił działania ekopatrolu Głównego Instytutu Górniczego i Geologii. Podczas wydarzenia wręczono też nagrody laureatom konkursów „Pozwól złapać oddech” i „Ekokalendarz”.

Ruszyła 9. edycja konkursu

Konkurs „Zielona Pracownia_Projekt'2023” skierowany jest do szkół podstawowych (klasy 4-8) i średnich z terenu województwa śląskiego, które nie posiadają pracowni utworzonych ze środków z WFOŚiGW w Katowicach. Przedmiotem Konkursu jest wykonanie projektu szkolnej pracowni na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicznych, geograficznych, geologicznych czy chemiczno-fi-

zycznych. Ocenie podlegać będzie pomysł na zagospodarowanie pracowni - wykorzystanie przestrzeni, funkcjonalność, estetykę, kreatywność, innowacyjność rozwiązań oraz różnorodność pomocy dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu oraz zasadność ich zakupu. Maksymalna wysokość nagrody nie może przekroczyć 20% kosztu całkowitego wdrożenia projektu i stanowić kwoty wyższej niż 12.000 zł.

Zgłoszenia w konkursie „Zielona Pracownia_Projekt'2023” dokonywać można do 3 lutego 2023 roku do godz. 15.30.

Składanych dokumentów nie należy: zszywać, bindować, wkładać do koszulek, teczek ani segregatorów, za wyjątkiem nośników elektronicznych.



Komplet dokumentów można również złożyć w formie elektronicznej za pośrednictwem Platformy Usług Administracji Publicznej (ePUAP), zgodnie z instrukcją zamieszczoną na stronie www.wfosigw.katowice.pl/epuap.html.